
40, rue Moreau Duchesne  
BP12 – 77910 Varreddes 

urbanisme@cabinet-greuzat.com 
http//www.cabinet-greuzat.com 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mairie de NEUFMOUTIERS EN BRIE 
 
9 rue du Général de Gaulle 
 
77610 NEUFMOUTIERS EN BRIE 
 

Vu pour être annexé à la 
délibération d’approbation du 
Conseil Municipal en date du : 
……………………………… 
 
 
 
Le Maire  

 NEUFMOUTIERS-EN-BRIE   

PLAN LOCAL D’URBANISME 
5.3- Notice sanitaire 

 

 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 2  

 

 

 
I. L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE DE LA COMMUNE .......................................... 3 

I.1 LA PRESENTATION DU MILIEU ........................................................................ 3 
[...]
Dans les habitats 
équipées de tuyauteries 
en plomb, laissez couler 
l'eau quelques minutes 
avant de la boire 
lorsqu'elle a séjourné 
plusieurs heures dans les 
canalisations. 

 
 
 

 

Synthèse de l'année 2008  
 
 

BACTERIOLOGIE EAU DE TRES BONNE QUALITE BACTERIOLOGIQUE 
   

Micro-organismes indicateurs d'une 
éventuelle contamination des eaux 
par des bactéries. pathogènes. 
Absence exigée. 

Tous les prélèvements sont conformes.  
  

 

NITRATES EAU CONTENANT PEU DE NITRATES 
   

Eléments provenant principalement 
de l'agriculture, des rejets 
domestiques et industriels. La 
teneur ne doit pas excéder 50 
milligrammes par litre. 

Moyenne : 12,8 mg/l Maximum : 13 mg/l  
  

 

DURETE EAU CALCAIRE 
  

Teneur en calcium et en magnésium 
dans l'eau. Il n'y a pas de valeur 
limite réglementaire de dureté. 

Moyenne : 26 °F Maximum : 26,4 °F  
Une eau calcaire n'a aucune incidence sur la santé 

 

FLUOR EAU PEU FLUOREE 
  

Oligo-éléments présents 
naturellement dans l'eau. La teneur 
ne doit pas excéder 1,5 
milligrammes par litre. 

Moyenne : 0,18 mg/l Maximum : 0,19 mg/l  
Le fluor a un rôle efficace pour prévenir l'apparition de caries. Avant d'envisager 

un apport complémentaire en fluor (sel, comprimés….) chez l'enfant, il convient de 
consulter un professionnel de santé 

 

PESTICIDES EAU CONFORME A LA LIMITE REGLEMENTAIRE 
(Classe A = La teneur ne dépasse jamais 0,1 micro gramme par 

litre) 
Substances chimiques utilisées pour 
protéger les cultures ou pour 
désherber. Dans ce document, la 
qualité de l'eau est donnée selon 
l'appartenance à l'une des trois 
classes d'exposition annuelle de la 
population aux teneurs en pesticides 
:  A, B1 ou B2 

 Classe A 

 Valeur maximale inférieur(e) au seuil de détection  
Nombre de prélèvements : 2 

  

 
 

 
 

L'eau distribuée en 2008 est restée conforme aux valeurs limites 
réglementaires fixées pour les paramètres bactériologiques et physico-
chimiques analysés. 

 

AVIS SANITAIRE GLOBAL 

Si vous décelez un goût de 
chlore, mettez une carafe 
ouverte au réfrigérateur 
pendant quelques heures 
pour l'éliminer. 
 
Si la saveur ou la couleur 
change par ailleurs, signalez 
le à votre distributeur d'eau.  
(Voir facture) 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 6  

 

 

 

II. L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE 
 
II.1 PREAMBULE 
 
Selon la circulaire du 22 mai 1997 relative à l’assainissement non collectif, les obligations 
des usagers sont différentes suivant qu’ils se trouvent en zone d’assainissement collectif ou 
non collectif : 

 Obligation de raccordement et paiement de la redevance correspondant aux 
charges d’investissement et d’entretien pour les systèmes collectifs 

 Obligation de mettre en œuvre et d’entretenir les ouvrages (si la commune n’a pas 
décidé la prise en charge de l’entretien) pour les systèmes non collectifs. 
 

 
II.2 LE SCHEMA D’ASSAINISSEMENT 
 
La commune de NEUFMOUTIERS-EN-BRIE s’est dotée en avril 2006 d’un zonage 
d’Assainissement des eaux usées et des eaux pluviales. 
 
 
II.3 L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 
Sur le territoire de NEUFMOUTIERS-EN-BRIE, environ 85% des logements, localisés au niveau 
du bourg et du hameau des Trois Maisons, sont desservis par le réseau d’assainissement 
collectif. 
 
II.3.1 LA COMPETENCE 
Par contrat avec la commune, la Lyonnaise des Eaux a pour compétence la gestion de 
l’ensemble du système d’assainissement du territoire de NEUFMOUTIERS depuis 2006 pour 
une durée de 15 ans. 
 
II.3.2 LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
Le système d’assainissement de NEUFMOUTIERS EN BRIE est composé d’un système de 
collecte séparatif et d’un poste de relèvement. Dans un tel système, les eaux usées et les eaux 
pluviales sont collectées et transportées dans des réseaux bien distincts. 
Les eaux usées sont acheminées jusqu’à la station d’épuration de NEUFMOUTIERS EN BRIE 
d’une capacité de 1800 Equivalents habitant (Eh). Les eaux traitées sont ensuite rejetées 
dans le ru de la MARSANGE. 
Les eaux pluviales ont pour exutoire le ru des BOISSIERES. 
 
Description du réseau en quelques chiffres :  
3617 m de linéaire de réseaux d’eaux usées. 
3224 m de linéaire de réseaux d’eaux pluviales. 
0 m de linéaire de réseau unitaire. 
6734 m linéaire de réseau gravitaire. 
106 m linéaire de refoulement. 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 7  

 

 

238 abonnés en 2009. 
182 regards. 
91 avaloirs. 
1 poste de relèvement. 
 
II.3.2.1 Les eaux usées 
 
Dans le cas où le réseau d’assainissement des eaux usées existe au moment de l’implantation 
de l’habitation, l’obligation de raccordement est instruite dans le cadre de la procédure de 
délivrance du permis de construire. 1 
 
Le règlement du PLU précise donc à l’article 4 : 
« - Eaux usées 
Le raccordement au réseau public d’assainissement est obligatoire lorsqu’il existe. Il doit être 
conforme aux types de réseaux présents (séparatif ou unitaire) et aux dispositions du zonage 
d’assainissement en vigueur. 
Toutefois, en l'absence d'un tel réseau ou en cas d'impossibilité technique grave de s'y 
raccorder, toutes les eaux usées devront être dirigées par des canalisations souterraines sur 
des dispositifs autonomes de traitement et d’évacuation conformes à la réglementation 
sanitaires et aux éventuelles contraintes particulières qui pourraient être imposées par les 
services compétents en fonction de la nature du sol ou du sous-sol. Dans les secteurs situés en 
zone d’assainissement collectif, ces dispositifs devront être conçus de manière à pouvoir être 
mis hors circuit et la construction directement raccordée au réseau lorsqu'il sera réalisé. » 
 
 
II.3.2.2 Les eaux pluviales 
 
Les eaux pluviales collectées en réseau séparatif dans le bourg et le hameau des Trois 
Maisons sont rejetées au sein des 5 exutoires suivants : 

 Fossé qui rejoint de Ru Noir, 
 Ru Noir au niveau de la station d’épuration 
 Mare (parcelle 79) 
 Fossé de la rue de l’AVENIR 
 Ru du GRANDCHARD. 

Pour le reste du territoire, les eaux pluviales sont collectées soit par des fossés ou des mares, 
soit par un puisard, soit par un caniveau. 
 
Dans le bourg et le hameau, le zonage d’assainissement préconise d’améliorer la situation 
actuelle, en incitant la mise en œuvre de techniques de rétention et/ou de gestion des eaux 
pluviales à la parcelle (stockage, infiltration, réutilisation…) pour l’urbanisation future, quelle 
que soit la surface de la parcelle considérée.2 
Le règlement du PLU précise donc à l’article 4 : 

                                            
1 Extrait du Zonage d’assainissement des eaux usées et des eaux pluviales- Avril 2006 (voir en 
annexe du PLU) 
2 Extrait du Zonage d’assainissement des eaux usées et des eaux pluviales- Avril 2006 (voir en 
annexe du PLU) 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 8  

 

 

« - Eaux pluviales 
Les aménagements réalisés sur un terrain ne doivent pas faire obstacle au libre écoulement 
des eaux pluviales (article 640 et 641 du code civil). 
Le rejet de ces eaux en rivière doit faire l'objet de l'autorisation des services compétents. 
Lorsqu'il existe un réseau public apte à recueillir les eaux pluviales, les aménagements sur le 
terrain doivent garantir leur évacuation dans ledit réseau. Dans le cas contraire, des 
dispositifs de traitement autonome par infiltration sur la parcelle devront être privilégiés. » 
 
 
II.3.3 LE TRAITEMENT DES EAUX  
 
La station d’épuration : 
La station d’épuration a une capacité nominale de 1 800 Equivalents habitant. Le système 
de traitement de la station d ‘épuration comporte 2 filières : la filière de traitement des eaux 
et la filière de traitement des boues. 
 
La filière eau 
Le traitement des eaux usées est réalisé par différentes phases successives : élimination des 
matières grossières, des sables et des graisses, par des moyens mécaniques et des procédés 
physiques de séparation suivie, ensuite, par une épuration biologique de la pollution 
dissoute.  
Plus précisément, la filière est composée : 

o d’un poste de relevage. 
o d’un prétraitement en plusieurs étapes : 

 le dégrillage retient les éléments grossiers. 
 le dégraissage et le dessablage s’effectuent simultanément dans un canal. Les 

graisses remontent à la surface tandis que les sables décantent au fond de l’ouvrage. 
o d’un traitement biologique : l’effluent est admis dans un bassin d’aération où 

il est mis en contact avec la biomasse qui assure la dégradation de la 
pollution carbonée et azotée. 

o d’un dégazeur afin d’éviter le risque de flottation des boues dans le 
clarificateur, 

o d’un clarificateur qui permet de séparer les eaux épurées des boues par 
décantation. 

 Les eaux ainsi épurées sont envoyées via un canal de comptage vers le milieu 
récepteur. 

 
 
La filière boue 
Les boues résiduaires issues de l’épuration des eaux usées sont constituées par la biomasse 
en excès générée par le traitement biologique. Ces boues sont extraites du clarificateur puis 
elles sont : 

 soit re circulées en tête du traitement biologique afin d’assurer la continuité du 
traitement. 

 soit extraites vers des lits de séchage de façon à réguler la quantité de 
biomasse dans le bassin d’aération. Une fois déshydratées, elles sont 
stockées sur le site avant d’être recyclées en agriculture. 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 9  

 

 

 
Les boues 
Les boues issues du traitement de la station d'épuration de NEUFMOUTIERS sont stockées sur 
site dans une aire de stockage conforme à la réglementation et sont ensuite valorisées en 
agriculture. 
La quantité de boues produite est présentée en annexe dans le bilan de fonctionnement de la 
station d’épuration. 
L'activité d'épandage est réglementée par l'arrêté du 8 janvier 1998 et le décret du 8 
décembre 1997. Ces textes imposent : 

 la réalisation d'un dossier comprenant une étude préalable et un plan 
prévisionnel d'épandage. Celui de NEUFMOUTIERS a été validé en préfecture 
en octobre 1998 (récépissé de déclaration n°D98/028/DDAF). 

 un suivi analytique des boues destinées à être épandues (2 valeurs 
agronomiques et 2 éléments traces métalliques par an) et des sols recevant 
les épandages. 

 
Afin d’améliorer la qualité du produit valorisé en agriculture, la collectivité a transféré sa 
compétence "Boues" vers le nouveau Syndicat Mixte d'Assainissement des Boues (SMAB), 
dont la vocation exclusive est la construction et l’exploitation d’une unité de compostage de 
boues. 
L’implantation de cette future usine de traitement de boues est prévue sur une partie du terrain 
de l’actuelle station d’épuration du SICTEU-PTG à PRESLES-EN-BRIE. Du fait de l’évolution de 
la règlementation concernant les installations de compostage sur les seuils des installations 
soumises à déclaration ou autorisation, le projet a pris du retard. Le dossier de consultation 
des entreprises sera lancé au 1er semestre 2010. La Mise en route de l’installation devrait 
être possible fin 2011. 
 
Les autres déchets 
Les sables : Ils sont piégés dans le dessableur, un surpresseur permet de transférer les sables 
vers la fosse à sable. Elle est régulièrement pompée et les sables sont transférés vers l’unité 
de traitement spécialisée de la CA d’EVRY. 
Les graisses : Elles sont piégées dans le dessableur, et envoyées vers la bâche à graisses. 
Un pompage du produit permet de le transférer vers un centre de traitement spécialisé : 
ECOPUR. 
Les refus de dégrillage : Les matières sont arrêtées par le dégrilleur et sont ensuite transférées 
dans une poubelle. Une collecte des poubelles est effectuée tous les 15 jours. Les produits 
sont transférés vers une décharge. 
 
Le centre médico-pédagogique possède son propre réseau d’assainissement et sa propre 
station d’épuration d’une capacité de 540 EH (station suivie par le SATESE) 
 
100% de conformité des rejets de la STEP. 



 

       

LLee  rriissqquuee  mmoouuvveemmeenntt  ddee  tteerrrraaiinn  

Généralités 

Qu'est ce qu'un mouvement de terrain 

Les mouvements de terrain regroupent un ensemble de déplacements, plus ou moins brutaux, du sol ou du sous-sol, 
d'origine naturelle ou anthropique. Les volumes en jeux sont compris entre quelques mètres cubes et quelques millions de 
mètres cubes. Les déplacements peuvent être lents (quelques millimètres par an) ou très rapides (quelques centaines de 
mètres par jour). 

Comment se manifeste-t-il? 

ª Les mouvements lents et continus 

� Les tassements et les affaissements de sols, 

� Le retrait-gonflement des argiles, 

� Les glissements de terrain le long d’une pente. 

ª Les mouvements rapides et discontinus 

� Les effondrements de cavités souterraines naturelles ou artificielles  (carrières et ouvrages souterrains), 

� Les écroulements et les chutes de blocs, 

� Les coulées boueuses et torrentielles. 

Les atteintes aux hommes, aux biens et aux activités 

Les grands mouvements de terrain étant souvent peu rapides, les victimes sont, fort heureusement, peu nombreuses. En 
revanche, ces phénomènes sont souvent très destructeurs, car les aménagements humains y sont très sensibles et les 
dommages aux biens sont considérables et souvent irréversibles. Les bâtiments, s'ils peuvent résister à de petits 
déplacements, subissent une fissuration intense en cas de déplacement de quelques centimètres seulement. Les désordres 
peuvent rapidement être tels que la sécurité des occupants ne peut plus être garantie et que la démolition reste la seule 
solution. 
Les mouvements de terrain rapides et discontinus (effondrement de cavités souterraines, écroulement et chutes de blocs, 
coulées boueuses), par leur caractère soudain, augmentent la vulnérabilité des personnes. Ces mouvements de terrain ont 
des conséquences sur les infrastructures (bâtiments, voies de communication…), allant de la dégradation à la ruine totale ; 
ils peuvent entraîner des pollutions induites lorsqu 'ils concernent une usine chimique, une station d'épuration… 
Les éboulements et chutes de blocs peuvent entraîner un remodelage des paysages, par exemple l'obstruction d'une vallée 
par les matériaux déplacés engendrant la création d'une retenue d'eau pouvant rompre brusquement et entraîner une vague 
déferlante dans la vallée 

Les consignes individuelles de sécurité 

Les consignes générales s'appliquent et sont complétées par un certain nombre de consignes spécifiques au risque 
mouvement de terrain: 

) AVANT 

� S'informer des risques, des éventuelles mesures restrictives prévues en matière d'aménagement des 
mesures de sauvegarde existantes, 

� En cas de doute face à un mouvement de terrain inexpliqué ou des fissurations dans les murs d'un 
bâtiment: alerter les services techniques municipaux. 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 
Page 11  

 

 

 
II.4 L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 
Les secteurs actuellement non desservis par le réseau d’assainissement collectif correspondent 
à l’ensemble des autres sites urbanisés de la commune (lieux-dits et hameaux, hors hameau 
des Trois Maisons) 
 
La perméabilité est très faible sur l’ensemble des terrains : entre 0.3 et 2.3 mm/h (tests de 
perméabilité réalisés en 1996 ; cela induit une contrainte majeure pour le bon 
fonctionnement de l’assainissement non collectif. 
Des infrastructures d’assainissement autonome peuvent être utilisées sous réserve de mise en 
place de filières adaptées aux caractéristiques du sol et à l’emplacement disponible. 
 
Les prestations prises en charge par le Syndicat Intercommunal de la Brie pour 
l’assainissement Non Collectif portent sur le contrôle périodique du bon fonctionnement des 
installations. 
 
 
 
 
 

 



         Commune de NEUFMOUTIERS EN BRIE                 Plan Local d’Urbanisme 

 

Notice sanitaire 